Генерал – губернатор Петро Салтиков, зневірившись впоратися з епідемією, поїхав у

свій родовий маєток Марфино. За ним з міста поїхали Московський цивільний губернатор

Іван Іванович Юшков та інші начальники. Москва залишилося без влади. Мор і

мародерство довели до відчаю мешканців міста.

До Москви 21 вересня (2 жовтня) 1771 року Катериною ІІ був направлений граф

Григорій Григорович Орлов «у повноті мочі» для припинення епідемії чуми, що вже

забирала до тисячі осіб на день. Використовуючи рекомендації Опанаса Шафонського граф

Григорій Орлов прийняв рішучі заходи: розбив Москву на санітарні ділянки, посилив

Для відродження Сосниці та Сосниччини сьогодні бракує саме такого «великого

шахрая». Адже Опанас Филимонович так догодив Катерині ІІ, що Сосниця була приречена

на багато років бути повітовим центром та розвиватися в усіх напрямках.

Здiйснивши безсмертний зажиттєвий подвиг для народу, 27 березня (8 квітня) 1811

року Опанас Филимонович помер у с. Якличі. Поховали його у Чернігові на цвинтарі

Воскресенської церкви.

24 грудня 2015 року виповниться 275 років від дня народження Опанаса

Филимоновича Шафонського – українського юриста, економіста, історика, краєзнавця,